АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

        РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       от 07.11.2011г.  № 2812-н

О внесении изменений в  долгосрочную муниципальную

целевую программу «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности Марксовского муниципального

района на период до 2020 года», утвержденную постановлением

администрации Марксовского муниципального района № 2125 от 06.08.2010г.

       Руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Внести в долгосрочную муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Марксовского муниципального района на период до 2020 года», утвержденную постановлением администрации Марксовского муниципального района № 2125 от 06.08.2010г. (с изменениями и дополнениями от 17.09.2010г. № 2530, от 19.07.2011г. №1711) следующие изменения:

- приложение № 3 «Система (перечень) программных мероприятий на 2011-2020 годы» изложить в новой редакции согласно приложения № 1.

- пункт «Объемы и источники финансирования программы» паспорта долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Марксовского муниципального района на период до 2020 года», изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования, всего – 526,485 млн. руб., в том числе:

федеральный бюджет –124,025 млн. рублей (прогнозно);

областной бюджет –174,470 млн. рублей (прогнозно);

средства местного бюджета – 102,085 млн. рублей (прогнозно);

внебюджетные источники – 125,905 млн. рублей (прогнозно).»

- пункт 4 «Ресурсное обеспечение Программы»   изложить в новой редакции согласно приложения № 2.

    2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Марксовского муниципального района.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Марксовского муниципального района  Романова Д.Н.

Глава администрации

муниципального района                                                                    Н.В. Никитин

Отдел по  ЖКХ, ТЭК, транспорту и связи администрации Марксовского муниципального района

Первый заместитель главы

администрации муниципального района                                  Н.С. Трайзе

	Заместитель главы администрации муниципального района

	Д.Н. Романов

	Начальник отдела правового обеспечения

	А.Г. Чуланов

	Председатель

комитета финансов

	С.В. Чалбушева

	Исполнитель

	А.А. Захаров

Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального района

от 07.11.2011г. № 2812-н

Система (перечень) программных мероприятий на 2011-2020 годы
 I этап – 2011 – 2015 годы

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения, годы
	Объем

финансирования, тыс. рублей
	в том числе за счет средств
	Исполнители

	федерального

бюджета (прогнозно)
	областного  бюджета
	местных бюджетов (прогнозно)
	внебюджетных

источников

(прогнозно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.      Повышение энергоэффективности в теплоснабжении и коммунальном хозяйстве

	1.1. Модернизация котельных и тепловых сетей города Маркса

	Разработка инженерно-геодезической, инженерно-геологической, проектной документации, а так же проведение экспертизы проектной документации на строительство блочной модульной котельной расположенной по адресу: Саратовская область, г. Маркс примерно в 5 метрах от жилого дома расположенного по улице Фабричной д. 11 по направлению на юго-запад

Строительство блочной модульной котельной расположенной по адресу: Саратовская область, г. Маркс примерно в 5 метрах от жилого дома расположенного по улице Фабричной д. 11 по направлению на юго-запад
	2011
	10 000
	0
	7000
	3000
	0
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), муниципальное унитарное предприятие

	Итого

	10 000
	0
	7000
	3000
	0

	Модернизация котельных и тепловых сетей города Маркса (см. приложение №4)

Реконструкция системы отопления ДК «Кристалл»
	2012
	2220
	700
	250
	170
	1100

	2013
	2220
	700
	250
	170
	1100

	2014
	2220
	700
	250
	170
	1100

	2015
	3340
	700
	300
	240
	2100

	1.2. Модернизация систем водоснабжения и водоотведения города Маркса

	Реконструкция водопроводных очистных сооружений  (ВОС)
	2011
	3400
	600
	0
	400
	2400
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), муниципальное унитарное предприятие

	Модернизация водоводов и уличной водопроводной сети города Маркса
	2012
	2050
	650
	0
	200
	1200

	Реконструкция и восстановление системы водоотведения и модернизации канализационной сети города Маркса
	2013
	2050
	650
	0
	200
	1200

	2014
	2050
	650
	0
	200
	1200

	2015
	2050
	650
	0
	200
	1200

	1.3. Модернизация котельных и тепловых сетей в муниципальных образованиях

	Реконструкция котельных и тепловых сетей в муниципальных образованиях

(см. приложение №4)
	2011
	1920
	0
	720
	600
	600
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), муниципальное унитарное предприятие

	2012
	1680
	0
	720
	560
	400

	2013
	1640
	0
	720
	560
	360

	2014
	1780
	0
	860
	560
	360

	2015
	2740
	0
	2100
	280
	360

	1.4. Модернизация систем водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях

	Модернизация систем водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях
	2011
	4000
	3200
	320
	480
	0
	Управление ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), муниципальное унитарное предприятие

	2012
	4000
	3200
	320
	480
	0

	2013
	4000
	3200
	320
	480
	0

	2014
	4000
	3200
	320
	480
	0

	2015
	4000
	3200
	320
	480
	0

	1.5. Оснащение современными энергосберегающими лампами уличного освещения

	Оснащение современными энергосберегающими лампами уличного освещения

 (по 200 светильников ежегодно)

	2011
	3350
	1050
	2000
	300
	0
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), муниципальное унитарное предприятие

	2012
	3350
	1050
	2000
	300
	0

	2013
	3350
	1050
	2000
	300
	0

	2014
	3350
	1050
	2000
	300
	0

	2015
	3350
	1050
	2000
	300
	0

	1.6. Оснащение приборами учета ТЭР

	Оснащение приборами учета ТЭР

(Хвс-12 шт., ТЭ-8 шт.)
	2011
	2500
	0
	0
	0
	2500
	министерство строительства и  жилищно-коммунального хозяйства  области (по согласованию), муниципальные образования (по согласованию)

	Итого по направлению

	80610
	27250
	24770
	11410
	17180

	2.      Повышение энергоэффективности в организациях бюджетной сферы и сферы услуг

	2.1. Проведение энергетического аудита объектов

	Проведение энергетического аудита объектов
	2011
	1045
	418
	0
	627
	0
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), предприятия и организации бюджетной сферы (по согласованию)

	2012
	300
	0
	100
	200
	0

	2013
	300
	0
	100
	200
	0

	2014
	300
	0
	100
	200
	0

	2015
	300
	0
	100
	200
	0

	2.2. Модернизация источников тепла, теплотрасс и теплоснабжения зданий

	Модернизация источников тепла, теплотрасс
 и теплоснабжения зданий
	2011
	10220
	5000
	3000
	2220
	0
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), предприятия и организации бюджетной сферы (по согласованию)

	2012
	18000
	5000
	7000
	6000
	0

	2013
	18000
	5000
	7000
	6000
	0

	2014
	18000
	5000
	7000
	6000
	0

	2015
	18000
	5000
	7000
	6000
	0

	2.3. Модернизация систем освещения зданий и территорий

	Модернизация систем освещения зданий
 и территорий
	2011
	1080
	572
	346
	162
	0
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), предприятия и организации бюджетной сферы (по согласованию)

	2012
	1900
	1000
	600
	300
	0

	2013
	1900
	1000
	600
	300
	0

	2014
	1900
	1000
	600
	300
	0

	2015
	1900
	1000
	600
	300
	0

	2.4. Обеспечение теплозащиты ограждающих конструкций зданий и учреждений бюджетной сферы

	Обеспечение теплозащиты ограждающих конструкций зданий и учреждений бюджетной сферы
	2011
	2460
	1353
	664
	443
	0
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), предприятия и организации бюджетной сферы (по согласованию)

	2012
	4400
	2400
	1200
	800
	0

	2013
	4400
	2400
	1200
	800
	0

	2014
	4400
	2400
	1200
	800
	0

	2015
	4400
	2400
	1200
	800
	0

	2.5. Модернизация приборов учета и регулирования потребления энергоносителей

	Оснащение и модернизация приборов учета
 и регулирования потребления энергоносителей
	2011
	2955
	1582
	0
	1373
	0

	Итого по направлению

	116160
	42525
	39610
	34025
	0

	3. Повышение энергоэффективности в жилищном секторе

	3.1. Проведение энергетического аудита зданий

	Проведение энергетического аудита зданий
	2011
	600
	0
	0
	0
	600
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), ТСЖ и ЖСК (по согласованию)

	2012
	750
	0
	0
	0
	750

	2013
	750
	0
	0
	0
	750

	2014
	750
	0
	0
	0
	750

	2015
	750
	0
	0
	0
	750

	3.2. Обеспечение теплозащиты ограждающих конструкций зданий

	Обеспечение теплозащиты ограждающих конструкций зданий
	2011
	3600
	3000
	80
	240
	280
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), ТСЖ и ЖСК (по согласованию)

	2012
	3600
	3000
	80
	240
	280

	2013
	3600
	3000
	80
	240
	280

	2014
	3600
	3000
	80
	240
	280

	2015
	3600
	3000
	80
	240
	280

	3.3. Оснащение жилого фонда приборами учета потребления энергоносителей

	Оснащение жилого фонда приборами учета потребления энергоносителей
	2011
	4520
	700
	320
	0
	3500
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), ТСЖ и ЖСК (по согласованию)

	3.4. Оснащение системами регулирования подачи теплоэнергии в жилые дома

	Оснащение системами регулирования подачи теплоэнергии в жилые дома
	2012
	2240
	600
	240
	0
	1400
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), ТСЖ и ЖСК (по согласованию)

	2013
	2240
	600
	240
	0
	1400

	2014
	2240
	600
	240
	0
	1400

	2015
	2240
	600
	240
	0
	1400

	3.5. Создание автоматизированных систем сбора и мониторинга показателей потребления энергоносителей в жилищном секторе

	Создание автоматизированных систем сбора
 и мониторинга показателей потребления энергоносителей в жилищном секторе
	2013
	1000
	0
	120
	0
	880
	Управление ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), ТСЖ и ЖСК (по согласованию)

	2014
	1000
	0
	120
	0
	880

	2015
	1000
	0
	120
	0
	880

	3.6. Оснащение современными энергосберегающими светильниками мест общего пользования жилого фонда

	Оснащение современными энергосберегающими светильниками мест общего пользования жилого фонда
	2011
	200
	0
	0
	0
	200
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), ТСЖ и ЖСК (по согласованию)

	2012
	300
	0
	0
	0
	300

	2013
	300
	0
	0
	0
	300

	2014
	400
	0
	0
	0
	400

	2015
	400
	0
	0
	0
	400

	3.7. Перевод жилых зданий с низкоэффективным централизованным отоплением на индивидуальное квартирное отопление

	Перевод жилых зданий с низкоэффективным централизованным отоплением
 на индивидуальное квартирное отопление
	2011
	3250
	0
	250
	1000
	2000
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию), ТСЖ и ЖСК (по согласованию)

	2012
	3250
	0
	250
	1000
	2000

	2013
	3250
	0
	250
	1000
	2000

	2014
	3250
	0
	250
	1000
	2000

	2015
	3250
	0
	250
	1000
	2000

	Итого по направлению

	55930
	18100
	3290
	6200
	28340

	4. Повышение энергетической эффективности на основе использования возобновляемых и нетрадиционных источников энергии

	4.1 Использование солнечной энергии

	Реализация пилотного проекта внедрения солнечных коллекторов для получения горячей воды в ЦРБ
	2014
	700
	500
	150
	50
	0

	4.2. Использование нетрадиционных источников энергии

	Реализация пилотного проекта биоэнергетической установки БИОЭН на молочном комбинате
	2015
	885
	500
	150
	50
	185

	Всего по направлению

	1585
	1000
	300
	100
	185

	Итого по Программе за I этап
	2011-2015
	254285
	88875
	67970
	51735
	45705

	По годам   за I этап
	2011
	55100
	17475
	14700
	10845
	12080

	2012
	48040
	17600
	12760
	10250
	7430

	2013
	49000
	17600
	12880
	10250
	8270

	2014
	49940
	18100
	13170
	10300
	8370

	2015
	52205
	18100
	14460
	10090
	9555

II этап – 2016 – 2020 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.      Повышение энергоэффективности в теплоснабжении и коммунальном хозяйстве

	1.1. Модернизация котельных и тепловых сетей города Маркса

1.2. Модернизация систем водоснабжения и водоотведения города Маркса

1.3. Модернизация котельных и тепловых сетей в муниципальных образованиях

1.4. Модернизация систем водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях

1.5. Оснащение современными энергосберегающими лампами уличного освещения
	2016-2020
	2200
	0
	1000
	1200
	0
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию)

	2.      Повышение энергоэффективности в организациях бюджетной сферы и сферы услуг

	2.1. Проведение энергетического аудита объектов

2.2. Модернизация источников тепла, теплотрасс и теплоснабжения зданий

2.3. Модернизация систем освещения зданий и территорий

2.4. Обеспечение теплозащиты ограждающих конструкций зданий и учреждений бюджетной сферы
	2016-2020
	181000
	35000
	105000
	41000
	0

	3. Повышение энергоэффективности в жилищном секторе

	3.1. Проведение энергетического аудита зданий

3.2. Обеспечение теплозащиты ограждающих конструкций зданий

3.4. Оснащение системами регулирования подачи теплоэнергии в жилые дома

3.5. Создание автоматизированных систем сбора и мониторинга показателей потребления энергоносителей в жилищном секторе

3.6. Оснащение современными энергосберегающими светильниками мест общего пользования жилого фонда

3.7. Перевод жилых зданий с низкоэффективным централизованным отоплением на индивидуальное квартирное отопление
	2016-2020
	88000
	0
	0
	8000
	80000
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию)

	4. Повышение энергетической эффективности на основе использования возобновляемых источников энергии

	4.1 Использование солнечных коллекторов для получения горячей воды в энергоемких учреждениях здравоохранения и социальной сферы
	2016-2020
	1000
	150
	500
	150
	200
	Отдел ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи, муниципальные образования (по согласованию)

	Итого по Программе за II этап
	2016-2020
	272200
	35 150
	106 500
	50 350
	80 200

	По годам за II этап
	2016
	52000
	7 600
	19 000
	9 200
	16 200

	2017
	53500
	7 500
	20 000
	10 000
	16000

	2018
	54050
	7 400
	20 500
	10 150
	16 000

	2019
	54900
	6 400
	22 000
	10 500
	16 000

	2020
	57750
	6250
	25 000
	10 500
	16 000

	Итого по Программе
	2011-2020
	526 485
	124 025
	174 470
	102 085
	125 905

Заместитель главы администрации

муниципального района                                                                                                           Д.Н. Романов

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального района

От 07.11.2011г. № 2812-н

4. Ресурсное обеспечение Программы

Необходимый объём финансирования Программы 526 485 тыс. рублей (в ценах 2010 года).

Источники финансирования программы и распределение денежных средств по годам представлены в таблице 4.1.

Таблица 4.1. Источники исполнения Программы (тыс. руб.)

	Источники финансирования по годам,
	Всего
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	федеральный бюджет (прогнозно)
	124025
	17475
	17600
	17600
	18100
	18100
	7600
	7500
	7400
	6400
	6250

	областной бюджет
	174470
	14700
	12760
	12880
	13170
	14460
	19000
	20000
	20500
	22000
	25000

	местный бюджеты (прогнозно)
	102085
	10845
	10250
	10250
	10300
	10090
	9200
	10000
	10150
	10500
	10500

	Внебюджетные средства (прогнозно)
	125905
	12080
	7430
	8270
	8370
	9555
	16200
	16000
	16000
	16000
	16000

	Всего
	526485
	55100
	48040
	49000
	49940
	52205
	52000
	53500
	54050
	54900
	57750

Распределение финансовых средств по направлениям, отраслям для повышения энергоэффективности на период 2011-2020 годы показано в таблице 4.2.

Таблица 4.2. распределение финансовых средств по Программе на 2011-2020годы
(тыс. руб.)

	Наименование

отраслей для повышения энергоэффективности
	Объем
финансирования,
всего
	Средства
федерального
бюджета
(прогнозно)
	Средства
областного
 бюджета
	Средства
местного
 бюджета
(прогнозно)
	Внебюджетные
средства
(прогнозно)

	Теплоснабжение и коммунальное хозяйство
	82810
	27250
	25770
	12610
	17180

	Жилищный сектор
	143930
	18100
	3290
	14200
	108340

	Бюджетная сфера и сфера услуг
	297160
	77525
	144610
	75025
	0

	Использование возобновляемых источников энергии
	2585
	1150
	800
	250
	385

	                   Всего
	526485
	124025
	174470
	102085
	125905

Система программных мероприятий на 2011-2015 годы представлена в приложении №3.

Заместитель главы администрации

муниципального района                                                    Д.Н. Романов
\\192.168.0.111\машбюро\2011\постановления\ноябрь\Pt10 011111 № 2812-н.doc